Barkaoui A., Butault J.-P., 2004, Impacts sur l’offre des régions françaises des différentes
options de la réforme de la PAC de 2003. INRA Sciences Sociales 4-5/03, 6 p.

Butault J.-P., Gohin A., Guyomard H., Barkaoui A. 2005, Une analyse économique de la
réforme de la politique agricole commune de juin 2003. Revue Française
d’Economie,.volume XX, pp 57-107.

Heckelei T., Britz W., 2005, “Models based on positive mathematical programming: State of
the art and further extensions”. Paper presented at the 89th Seminar of the European
Association of Agricultural Economics, Modelling Agricultural Policies: State of the Art and
New Challenges, February 3-5, 2005, Parma, Italy.

Howitt R.E. (1995). A calibration method for agricultural economic production models.
Americain journal of Agricultural Economics, vol. 42, n°2, pp 147-159.

Gohin A. , 2007. Perspectives Agriculture 2013: Résultats des scénarios avec le modèle
GOAL. INRA-SAE2 Rennes, 186 p.

ONIGC. Gel industriel et cultures énergétiques (2006). Bilan 2005/2006.

Tableau 1 : prix des produits dans l’année de base et leur évolution dans les scénarios.

  S2000 BASELINE BIOCAR S0 S2a S2avar
  €/t ( /S2000) ( /S2000) ( /baseline) ( /baseline) ( /baseline)

blé tendre 102.1 1.5% 11.0% 10.1% 11.9% 11.9%
maïs grain 110.0 -1.5% 6.7% 5.2% 7.5% 7.5%
autres céréales 106.6 -1.5% 6.1% 4.2% 8.0% 8.0%
oléagineux 192.3 15.0% 38.7% 37.8% 40.8% 40.8%
betteraves AB 50.5 -52.0% 21.3% 8.5% 14.9% 14.9%
betteraves éthanol 24.5 0.0% 21.3% 8.5% 14.9% 14.9%
betteraves C 18.0 - - - - -
lait 312.1 -15% 0.0% -5.5% -5.5% -5.5%
viande bovine 3184 -10% -0.4% -12.7% -10.9% -12.4%
viande ovine/caprine  4114 0% -0.8% -25.6% -25.3% -25.3%

Tableau 2 : prix des produits dans le scénario S2a et leur évolution dans les variantes.

  S2a

1er contexte
défavorable à la

viande

1er contexte bis
très défavorable

à la viande

2ème contexte
favorable à la

viande
  €/t ( /S2a) ( /S2a) ( /S2a)

blé tendre 116.0 0% +10% 0%
maïs grain 116.5 0% +10% 0%
autres céréales 113.4 0% +10% 0%
oléagineux 314.3 0% +10% 0%
betteraves AB 27.9 0% 0% 0%
betteraves éthanol 28.2 0% 0% 0%
betteraves C 18.0 0% 0% 0%
lait 241.9 0% 0% 0%
viande bovine 2553.3 -10% -10% +10%
viande ovine/caprine  3073.2 0% 0% 0%

Tableau 3 : évolution des surfaces dans le scénario BASELINE.

SURFACES 2000 BASELINE BASELINE
 (000 ha) (000 ha) (% / 2000)
céréales 8993 8267 -8.1
  dt blé tendre 4901 4607 -6.0
  dt maïs 1807 1772 -1.9
oléagineux 2471 1888 -23.6
jachère nue 1026 1020 -0.5
betteraves 361 304 -15.6

SFP 10828 11407 5.3

Tableau 4 : Evolution des surfaces dans les  scénario BIOCAR et S0.

SURFACES BASELINE BIOCAR S0 BIOCAR S0
 (000 ha) (000 ha) (000 ha) (% / baseline) (% / baseline)
céréales 8267 8676 8890 4.8 7.5
  dt blé tendre 4607 4925 5065 6.9 10.0
  dt maïs 1772 1815 1839 2.4 3.8
oléagineux 1888 2356 2379 24.4 26.1
jachère nue 1020 255 255 -75.0 -75.0
betteraves 304 314 313 3.0 2.8

SFP 11398 11285 11041 -0.8 -3.2

Tableau 5 : rendement des cultures (tonnes/ha) dans les scénarios simulés.

RENDEMENTS 2000 BASELINE BIOCAR S0

blé tendre 7.2 7.5 8.0 7.8
maïs 9.1 9.5 9.9 9.7
oléagineux 2.9 3.6 4.2 4.1
betteraves 78.5 80.1 78.5 78.6

Tableau 6 : quantités produites de céréales, d’oléagineux et de betteraves dans BIOCAR et S0

QUANTITES BASELINE BIOCAR S0 BIOCAR S0
 (000 t) (000 t) (000 t) (% / baseline) (% / baseline)
céréales 61830 68740 68884 11.2 11.4
  dt blé tendre 34366 39204 39484 14.1 14.9
  dt maïs 16812 18000 17884 7.1 6.4
oléagineux 6762 9804 9768 45.0 44.5
betteraves 24389 24619 24596 0.9 0.9

Tableau 7 : Evolution du lait et du cheptel allaitant dans BIOCAR et S0.

Lait et viande
bovine  BASELINE BIOCAR S0 BIOCAR S0
   (% / baseline) (% / baseline)
LAIT (M hl) 25.84 25.84 25.84 0.0 0.0
VIANDE (M UGB) 7042 6796 6280 -3.5 -10.8

Tableau 8 : Evolution régionale des surfaces de céréales dans BIOCAR et S0.

CEREALES BASELINE BIOCAR S0 BIOCAR S0
 (000 ha) (000 ha) (000 ha) (% / baseline) (% / baseline)
G-C 3521 3645 3704 3.5 5.2
OUEST 1141 1361 1463 19.2 28.2
CENTRE 674 677 674 0.4 0.0
MIXTE 2372 2437 2500 2.7 5.4
MONTAGNE 138 142 146 3.3 6.0
SUD 421 399 404 -5.1 -4.0

France 8267 8661 8890 4.8 7.5

Tableau 9 : Evolution régionale des surfaces d’oléagineux dans BIOCAR et S0.

OLEAGINEUX BASELINE BIOCAR S0 BIOCAR S0
 (000 ha) (000 ha) (000 ha) (% / baseline) (% / baseline)
G-C 847 981 993 15.9 17.2
OUEST 126 184 195 45.4 54.5
CENTRE 215 275 272 28.2 26.4
MIXTE 628 776 786 23.5 25.2
MONTAGNE 13 17 17 27.5 28.9
SUD 58 114 116 96.9 100.3

France 1888 2348 2379 24.4 26.1

Tableau 10 : Evolution régionale du cheptel allaitant dans BIOCAR et S0.

UGB viande
bovine BASELINE BIOCAR S0 BIOCAR S0
 (000 ugb) (000 ugb) (000 ugb) (% / baseline) (% / baseline)
G-C 1124 1033 917 -8.1 -18.4
OUEST 1814 1643 1418 -9.4 -21.8
CENTRE 1459 1456 1426 -0.3 -2.3
MIXTE 1632 1660 1546 1.7 -5.3
MONTAGNE 732 731 712 -0.1 -2.8
SUD 281 273 263 -2.8 -6.5

France 7042 6796 6280 -3.5 -10.8

Tableau 11 : Evolution régionale du chargement du cheptel allaitant dans BIOCAR et S0.

Chargement
UGB viande 2000 BASELINE BIOCAR S0

 (ugb/ha) (ugb/ha) (ugb/ha) (ugb/ha)
G-C 1.61 1.53 1.48 1.42
OUEST 1.61 1.53 1.54 1.51
CENTRE 1.14 1.06 1.06 1.01
MIXTE 1.24 1.16 1.15 1.11
MONTAGNE 1.03 0.99 0.99 0.95
SUD 1.20 1.16 1.16 1.10
France 1.34 1.27 1.26 1.22

Tableau 12 : Evolution régionale de la marge brute totale dans BIOCAR et S0.

MARGE
BRUTE BASELINE BIOCAR S0 BIOCAR S0
 M € M € M € (% / baseline) (% / baseline)
G-C 7258 8237 7977 13.5 9.9
OUEST 5504 5726 5377 4.0 -2.3
CENTRE 1809 1998 1879 10.4 3.8
MIXTE 5739 6296 6011 9.7 4.7
MONTAGNE 1363 1385 1273 1.6 -6.6
SUD 1319 1378 1316 4.5 -0.3

France 22993 25020 23833 8.8 3.7

Tableau 13 : Evolution des surfaces dans les scénarios S2a et S3 et les variantes.

SURFACES S0 S2avar S2a S2avar S2a S3_1 S3_2 S3_3
   (% / S0) (% /S0) (% /S0) (% /S0) (% /S0)
céréales 8947 8367 8279 -6.5 -7.5 -5.1 -0.8 -10.0
  dt blé tendre 5092 4779 4729 -6.1 -7.1 -4.7 -2.1 -10.0
  dt maïs 1848 1775 1762 -4.0 -4.7 -2.7 2.9 -6.2
oléagineux 2391 2526 2521 5.6 5.4 6.5 8.3 4.2
jachère nue 255 255 255 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
betteraves 313 319 319 1.9 1.9 2.4 1.9 1.8

SFP 10969 11446 11543 4.4 5.2 3.0 -0.8 7.7

Tableau 14 : rendement des cultures (tonnes/ha) dans les scénarios S2a et S3 et les variantes.

RENDEMENTS S0 S2avar S2a S3_1 S3_2 S3_3

blé tendre 7.8 8.2 8.2 8.1 9.0 8.3
maïs 9.7 10.1 10.1 10.1 10.9 10.2
oléagineux 4.1 4.2 4.2 4.2 4.9 4.2
betteraves 78.6 77.0 77.5 77.1 77.3 77.2

Tableau 15 : quantités produites de céréales, d’oléagineux et de betteraves dans S2a et S3 et
les variantes.

QUANTITES S0 S2avar S2a S2avar S2a S3_1 S3_2 S3_3
 (000 t) (000 t) (000 t) (% / S0) (% /S0) (% /S0) (% /S0) (% /S0)
céréales 69064 68237 67807 -1.2 -1.8 -0.2 15.2 -3.7
  dt blé tendre 39571 38960 38702 -1.5 -2.2 -0.5 14.2 -4.4
  dt maïs 17918 17947 17884 0.2 -0.2 0.9 15.4 -1.1
oléagineux 9807 10609 10612 8.2 8.2 8.8 28.6 7.6
betteraves 24600 24555 24724 -0.2 0.5 0.5 0.2 0.0

Tableau 16 : Evolution du cheptel bovin-viande dans les scénarios S2a et S3 et les variantes.

QUANTITES S0 S2avar S2a S2avar S2a S3_1 S3_2 S3_3
 (000 ugb) (000 ugb) (000 ugb) (% / S0) (% /S0) (% /S0) (% /S0) (% /S0)
VIANDE 6308 6728 6136 6.7 -2.7 -12.7 -17.8 8.0

Tableau 17 : Evolution régionale des surfaces en céréales dans les scénarios S2a et S3 et les
variantes.

CEREALES S0 S2avar S2a S2avar S2a S3_1 S3_2 S3_3
 (000 ha) (000 ha) (000 ha) (% / S0) (% / S0) (% /S0) (% /S0) (% /S0)
G-C 3703 3553 3525 -4.1 -4.8 -3.6 -2.4 -6.9
OUEST 1493 1309 1273 -12.4 -14.7 -7.2 5.0 -21.1